
COPIA  

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  

PROVINCIA di NOVARA 
CAP  28075                               

P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 

 

 
DETERMINAZIONE  N. 224 DEL  13/09/2021 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

RISANAMENTO MANTO IN ASFALTO SU DIVERSE VIE IN GRIGNASCO 

- APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

LAVORI  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.           
 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:    LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RISANAMENTO MANTO IN ASFALTO SU 
DIVERSE VIE IN GRIGNASCO – APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO LAVORI  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 77 in data 11.08.2021 l’Amministrazione comunale ha approvato la relazione 

progettuale predisposta dall’Ufficio tecnico comunale, relativa ai lavori di manutenzione straordinaria per rifacimento asfalti 

ammalorati in Vie Varie sul territorio comunale di Grignasco, con il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 63.400,00 

SPESE SICUREZZA NON SOGGETTE A RIBASSO € 1.500,00 

  ================ 

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 64.900,00 

 
IVA 22% SU TOTALE DEI LAVORI € 14.278,00  

QUOTA RUP € 1.298,00  

OPERE IN ECONOMIA E IMPREVISTI € 4.524,00  

  ================ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.100,00  

 
IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) € 85.000,00 

 

VISTO che con deliberazione n. 9 del 10/03/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 
 
DATO ATTO che in data 18.08.2021 è stata approvata determinazione a contrarre n. 205 del Responsabile del Servizio 
relativamente all’approvazione dei lavori di manutenzione straordinaria risanamento manto in asfalto su diverse vie di 
Grignasco; 
 
CONSIDERATO che ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori per un importo complessivo di € 63.400,00 al netto 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per una somma pari ad € 1.500,00 è stato adottato il metodo di gara 
secondo procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 e contestuale art. 36 c. 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il 
criterio dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sul prezzo a base d’asta importo superiore a € 
40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00; 
 
PRESO ATTO che in data 24.08.2021 prot. 6563 con comunicazione di invito alla gara, sono state invitate a mezzo Pec le 
seguenti ditte: 

1. DEFABIANI S.R.L. – Via al Sesia Fr. Roccapietra – 13019 Varallo (VC); 

2. G.S. SCAVI E ABBATTIMENTI DI GROSSO SIMONE – Via A. Gramsci 29 – 28077 Prato Sesia (NO) 

3. VALLOGGIA F.LLI SRL – Via Leonardo da Vinci 40 – 28021 Borgomanero (NO); 

 
CONSIDERATO che entro il termine previsto nella lettera di invito (ore 12,00 dell’08.09.2021) hanno inoltrato l’offerta di 
partecipazione le seguenti ditte:  
 
 



1. DEFABIANI S.R.L. – Via al Sesia Fr. Roccapietra – 13019 Varallo Sesia (VC) prot. 6814 
dell’08/09/2021 ore 10.20; 

2. VALLOGGIA F.LLI SRL – Via Leonardo da Vinci 40 – 28021 Borgomanero (NO) prot. 6815 
dell’08/09/2021 ore 10.23; 

 
 
PRESO ATTO del verbale di gara reso dall’Ufficio Tecnico in data 10.09.2021, che si allega in copia alla 
presente, dal quale risulta aggiudicataria dell’appalto la ditta DEFABIANI S.R.L. – Via al Sesia Fr. Roccapietra – 
13019 Varallo (VC) – P.Iva 02008510022 che ha offerto un ribasso pari al 2,70% sul prezzo a base d’asta per 
un importo definitivo di € 61.688,20 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
1.500,00 oltre IVA 22% per complessivi € 77.089,60; 
 
RICHIAMATA la nota del 10/09/2021 Prot. n. 6900 con la quale viene comunicato l’esito di gara ai sensi dell’art. 
76, comma 5, D. Lgs. n. 50/2016, data dalla quale decorrono i termini per stipula del contratto e per eventuali 
impugnative; 
 

RITENUTO pertanto di approvare il verbale di gara succitato e di procedere all’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto alla ditta DEFABIANI S.R.L. – Via al Sesia Fr. Roccapietra – 13019 Varallo (VC) che ha proposto un 
ribasso percentuale del 2,70 % per un importo definitivo dei lavori pari ad € 61.688,20 al netto degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 1.500,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 77.089,60 salve eventuali 
impugnazioni e/o contestazioni che potranno pervenire ai sensi e nei termini dell’art. 76, comma 5 di cui al D. 
Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa complessiva dei lavori pari ad 77.089,60 nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo al codice 10.05.2 art. 1 voce 8230/10 del bilancio 2021-
2023 esercizio 2021; 

 
PRESO ATTO inoltre che il codice CIG assegnato a detti lavori è il seguente 887870397E e che si provvederà 
ad acquisire, nei confronti della ditta le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 

DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato da INAIL 
27895068- con scadenza validità 15.10.2021; 
 
PRESO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziali; 
 
VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità (P.T.T.I.) approvato con D.G.C. n. 32 del 25/03/2021; 

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli 
articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 183, in materia di impegno 
di spesa; 
 
VISTO il decreto di nomina sindacale n. 2/2021 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il verbale di gara in data 10/09/2021 reso dall’Ufficio Tecnico, 

in allegato al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale, e provvedere contestualmente 
all’affidamento e all’assunzione di impegno di spesa dei lavori di manutenzione straordinaria per risanamento 
asfalti strade comunali in vie varie di Grignasco alla Ditta DEFABIANI S.R.L. – Via al Sesia Fr. Roccapietra – 
13019 Varallo VC), P.Iva 02008510022, che ha offerto un ribasso pari al 2,70% sul prezzo a base d’asta per un 
importo definitivo di € 61.688,20 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.500,00 
oltre IVA 22% per complessivi € 77.089,60; 



2) di impegnare la somma di € 77.089,60 comprensiva di oneri per la sicurezza e di IVA, nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile con imputazione al codice 10.05.2 art. 1 voce 8230/10 del bilancio 2021/2023 
esercizio 2021; 

 

3) di dare atto che il codice CIG assegnato a detti lavori è il seguente 887870397E che si provvederà ad 
acquisire, nei confronti della ditta le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 

4) di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta attraverso il DURC rilasciato da INAIL 27895068 con 
scadenza validità 15.10.2021; 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6) di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 
adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267;  

7) di autorizzare il responsabile del servizio finanziario senza successivi atti ad emettere mandato di pagamento 
dietro presentazione di fattura elettronica e previa apposizione del visto di regolarità del responsabile del 
servizio competente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (F.to ROSSI Patrizio) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 


